
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL CONSTANȚA

PRIMARUL COMUNEI PANTELIMON

DISPOZIȚIA
nr. 5 din 05.01.2023

privind măsurile metodologice, organizatorice, termenele și circulația proiectelor de dispoziții ale
autorității executive la comuna Pantelimon, judetul Constanța

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI PANTELIMON
emite următoarea dispoziție:

prevederile art.9 pct.3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasburg la 15
octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997;

a)

prevederile art.120 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată, aprobată prin Legea de
revizuire a Constituției României nr. 429/2003;

b)

prevederile art.7 alin.(2) din Codul civil al României, aprobat prin Legea nr.287/2009, republicată,
modificată și completată;

c)

prevederile art.211 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
Administrativ;

d)

prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, modificată și completată            

e)

prevederile Anexei nr.1 din Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

f)

prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administraţia publica locala;g)

 prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, cu
modificarile si completarile ulterioare;

h)

prevederile art. 84 din Legea nr. 24/200 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea
actelor normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

i)

prevederile art. art.155 alin.(1) litera e) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul Administrativ.                  

j)

Art. 1 - Se aprobă Regulamentul privind măsurile metodologice, organizatorice, termenele și circulația
proiectelor de dispoziții ale autorității executive al comunei Pantelimon, judetul Constanța, conform
Anexei care face parte integranta din prezenta dispozitie.

Art. 2 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se insarcineaza primarul comunei
Pantelimonimpreuna cu aparatul de specialitate al primarului.

Art. 3 - Secretarul general al comunei va comunica prevederile prezentei dispoziții Institutiei Prefectului -
Judetul Constanta, Primarului comunei Pantelimon și altor factori interesati.



PRIMARUL COMUNEI PANTELIMON
Costel ARMĂȘESCU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
p SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI PANTELIMON

Diana-Alexandra PANAIT
cu atribuții delegate specifice secretarului general

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 5 / 05.01.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 05.01.2023

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

18.01.2023

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Aducerea la cunoștință publică

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	DISPOZIȚIA
	privind măsurile metodologice, organizatorice, termenele și circulația proiectelor de dispoziții ale autorității executive la comuna Pantelimon, judetul Constanța
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	PRIMARUL COMUNEI PANTELIMON
	emite următoarea dispoziție:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



